
681927-2023 Page 1/7

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 681927-2023 - Rezultat
Suedia-Arboga: Echipamente medicale, produse farmaceutice şi produse de îngrijire personală
OJ S 217/2023 10/11/2023
Anunț de atribuire a contractului
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Försvarsmakten
Număr naţional de înregistrare: 202100-4615
Adresă: Kungsörsvägen 54
Localitate: Arboga
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 732269
Țară: Suedia
E-mail: kim.x.ronnqvist@mil.se
Telefon: +46 703057275

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://www.forsvarsmakten.se/sv/

Tipul autorității contractante
Agenție/birou național sau federal

Activitate principală
Apărare

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument
Număr de referinţă: FM-2023-7414

Cod CPV principal
33000000 Echipamente medicale, produse farmaceutice şi produse de îngrijire personală

Tipul contractului
Produse

Descriere succintă
Upphandlingens syfte är att säkerställa leveranser av resurskompetenser till främst 
Försvarsmaktens verkstad i Göteborg, men även till andra militära anläggningar.
Försvarsmakten har delat upp upphandlingen i flertal anbudsområden. Anbudsområden som 
avses är:
·       Område 1 – Dentalutrustning
·       Område 2 – Övrig Medicinteknisk utrustning
·       Område 3 – Systemstöd

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/681927-2023
mailto:kim.x.ronnqvist@mil.se?subject=TED
https://www.forsvarsmakten.se/sv/


681927-2023 Page 2/7

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

·       Område 4 – Försvarshälsa
·       Område 5 – Sterilisering
·       Område 6 – Testinstrument Medicinteknisk utrustning
·       Område 7 - VENTILATOR 9 /10 och LUNGPLETYSMOGRAF 1
·       Område 8 - Kirurgiska instrument

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 5 000 000,00 SEK

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
33000000 Echipamente medicale, produse farmaceutice şi produse de îngrijire personală, 

, 33100000 Echipamente medicale 33130000 Instrumente şi dispozitive dentare şi de 
, , , subspecialitate 33131000 Instrumente dentare 33131100 Instrumente de chirurgie dentară

, , 33160000 Tehnici operatorii 33169000 Instrumente chirurgicale 50324200 Servicii de 
, întreţinere preventivă 50421000 Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului medical

, 50422000 Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului chirurgical

Locul de executare
Cod NUTS: SE Sverige

Descrierea achiziţiei publice
Det uppskattade värdet är ca 5 000 000 per år.

Criterii de atribuire
Prețul

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Achiziţia implică încheierea unui acord-cadru

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative



681927-2023 Page 3/7

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2023/S 103-325679

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 2

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
29/09/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 6
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 1
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: DAB Dental Aktiebolag
Număr naţional de înregistrare: 556005-0048
Adresă: Finividsväg 8
Localitate: Upplands Väsby
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 194 47
Țară: Suedia
E-mail: carina.olsson@dabdental.se
Telefon: +46 8-50650538
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 3

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/325679-2023
mailto:carina.olsson@dabdental.se?subject=TED


681927-2023 Page 4/7

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1. Data încheierii contractului
29/09/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Entomed MedTech AB
Număr naţional de înregistrare: 556791-6605
Adresă: Industrigatan 26
Localitate: Svedala
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 23351
Țară: Suedia
E-mail: jan@entomedmedtech.se
Telefon: +46 40481140
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 4

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
29/09/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Instrumenta Diagnostiska och Kirurgiska Aktiebolag
Număr naţional de înregistrare: 556376-1310
Adresă: Box 308
Localitate: PARTILLE
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 433 25
Țară: Suedia
E-mail: info@instrumenta.se
Telefon: +46 31-3365100
Contractantul este un IMM: da

mailto:jan@entomedmedtech.se?subject=TED
mailto:info@instrumenta.se?subject=TED


681927-2023 Page 5/7

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4. Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 5

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
29/09/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Intramedic AB
Număr naţional de înregistrare: 556441-3853
Adresă: Sjöängsvägen 1C
Localitate: Sollentuna
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 19272
Țară: Suedia
E-mail: anders.norberg@intramedic.se
Telefon: +46 767224541
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 6

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
29/09/2023

mailto:anders.norberg@intramedic.se?subject=TED


681927-2023 Page 6/7

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Nortechmed AB
Număr naţional de înregistrare: 559060-0887
Adresă: Kemistvägen 10a
Localitate: Täby
Cod NUTS: SE Sverige
Cod poștal: 18379
Țară: Suedia
E-mail: stefan.svanstrom@nortechmedical.se
Telefon: +46 104989890
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

Informații privind subcontractarea

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 7

Titlu:
Underhåll av medicinteknisk utrustning och kirurgiska instrument

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
29/09/2023

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 6
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Unitronic AS
Număr naţional de înregistrare: 981925858
Adresă: Villaveien 1
Localitate: Asker
Cod NUTS: NO Norge
Cod poștal: 1385
Țară: Norvegia
E-mail: eirik@unitronic.no
Telefon: +47 95200761
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 800 000,00 SEK

mailto:stefan.svanstrom@nortechmedical.se?subject=TED
mailto:eirik@unitronic.no?subject=TED


681927-2023 Page 7/7

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5. Informații privind subcontractarea
Este probabil să se recurgă la subcontractarea contractuluiValoare sau proporţie care este 
probabil să fie subcontractată unor terţiValoare fără TVA: 800 000,00 SEKDescriere succintă a 
părţii din contract care urmează să fie subcontractată: 
Kommer att anlita nystartat Svenskt dotterbolag

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Förvaltningsrätten i Stockholm och migrationsdomstol
Localitate: Stockholm
Cod poștal: 115 76
Țară: Suedia
E-mail: forvaltningsrattenistockholm@dom.se
Telefon: +46 8-56168000
Fax: +46 8-56168001
Adresă internet: http://www.forvaltningsrattenistockholm.domstol.se

Data expedierii prezentului anunț
06/11/2023

mailto:forvaltningsrattenistockholm@dom.se?subject=TED
http://www.forvaltningsrattenistockholm.domstol.se

